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چکیده

ریموند چندلر در رمان های خواب گران، بدرود، محبوبم و خداحافظی طولانی با خلق فضاهای 
دوگانه و متناقض، سعی دارد بازنمایی مرسوم از منطقه کالیفرنیای جنوبی را به چالش کشد. 
رمان های چندلر با استفاده از هم نشینی عناصر ناهمگن، گونه ای خاص از ژانر نوار میانه 
قرن بیستمی را ترسیم می کند که در آن، فضاسازی های ادبی در تنشی معرفت شناسانه، به 
سمت توصیفات هتروتوپیک پیش می روند. پژوهش حاضر برآن است تا با استفاده از مفهوم 
هتروتوپیا و تئوری توصیف گفتمان فوکویی موسوم به دیرینه شناسی دانش، به تحلیل و 
بررسی فضاسازی ادبی در رمان های چندلر بپردازد. میشل فوکو هتروتوپیاها )دیگر فضا( 
را مکان هایی معرفی می کند که گفتمان غالب اطراف خود را بازتاب داده ولی درعین حال با 
شرایط موجود به ستیز برمی خیزند. فضاهای داستانی فوق، ضمن آنکه همچون هتروتوپیاها 
تضاد و دیگربوده گی را بازتاب می دهند، قادرند تا تئوری ناتمام فوکو را هم غنی تر کنند. در 
انتها، این مقاله، دیگر فضاهای ادبی تولیدشده توسط داستان های چندلر را هتروتوپیاهای 
نوار نامیده، و نتیجه می گیرد که فضاهای چندلری به دنبال القای حس تعلیق و بی فرجامی 

در توصیفات مکانی خود هستند.  
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مقدمه
ریموند چندلر یکی از شهیرترین نویسندگان داستان های جنایی در میانه قرن بیستم 
است که مهم ترین دستاورد او قوام بخشی به ژانر نوار در ادبیات و سینماست. قهرمان 
خودآگاه چندلر، به لطف خون سردی و عدم درگیری احساسی با موتیف های نوار، به 
دنبال بازنمایی تضاد و تعلیق است، عناصری که هم نشینی آن ها شاکله تعریف فوکو از 
هتروتوپیاها را تشکیل می دهند. این مقاله عنوان می دارد که چندلر در سه رمان خواب 
گران، بدرود، محبوبم و خداحافظی طولانی با خلق فضاهای دوگانه و متناقض، مفهوم 
هتروتوپیا را به ذهن متبادر ساخته، و بازنمایی مرسوم از منطقه کالیفرنیای جنوبی را 

به چالش کشیده است. 
اینکه رمان های چندلر چگونه از دیگر فضاها استفاده می کنند، و هتروتوپیاهایی که 
می سازند چه رابطه ای با نظریه فوکو دارند و در نهایت، چگونه باعث دگرگونی بازنمایی 
بر پیشینه  از مروری  این تحقیق هستند. پس  از مهم ترین پرسش های  شهر شده اند، 
پژوهش، باتکیه بر تئوری هتروتوپیا و روش دیرین شناسی فوکو، چارچوب نظری تحلیل 
فضاها بررسی می شود. سپس در بخش نخست از بحث و بررسی، عنوان می شود که 
عناصری از داستان ها که خاصیت هتروتوپیک دارند به مثابه یک خط اندیشه تراگذر و 
مورب بین حقیقت و مجاز 1خودنمائی می کنند. همین مسئله، پژوهش را به سمت بررسی 
مفاهیم دوگانه و متضادی همچون امر حقیقی/امر مجازی در داستان ها هدایت می کند. 
در بخش دوم، خوانش داستان ها نشان می دهد که مفاهیم متناقض مربوط به فضاهای 
نوار با مفاهیم پارادوکسی هتروتوپیاها در حال رفت وآمد هستند. از رهگذر این جایگشت، 
عنصر مشترکی بین این مکان ها به نام فضاهای تعلیقی خلق شده است که موضوع بخش 
سوم است. در این جا، عدم وابستگی قهرمان داستان ها به محیط، باعث القای حس یافتی2 
از تعلیق در خواننده می شود. در نهایت، مشخص می شود که عنصر بی فرجامی و تعلیق 

به پیوند هتروتوپیا با فضای نوار گره خورده است. 

1. A transversal and diagonal line of thought between the real and the unreal
2. حس یافت )Affect( به معنی فرآیند یا تجربه ی درک ازطریق حواس است. این مفهوم به طور گسترده در اندیشه 
میشل فوکو و ژیل دلوز به کار رفته است. برای مطالعه عمیق تر درباره مفاهیم حس یافت )affect( و ادراک یافت 
)percept(، رجوع شود به فصل دوم از کتاب ژیل دلوز، نوشته کلر کولبروک، ترجمه رضا سیروان، تهران، نشر 

مرکز )1387(.
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پیشینه پژوهش
از زمان انتشار اولین و موفق ترین رمان چندلر - خواب گران - تاکنون، منتقدین اتفاق 
نظر دارند که چندلر « ضربان قلب لس آنجلس را ثبت و ضبط کرده است» )یولین 1(. اما 
در این بین منتقدینی هستند که به ریزبینی چندلر در توصیف مکان ها پرداخته اند. در یک 
تحلیل کلی از آثار چندلر، زندگی نامه نگار او، جودیث فریمن 1 معتقد است: « برخلاف دیگر 
نویسندگان ژانر نوار و هاردبویلد2، چندلر به طرز دقیقی تمام جزئیات فضای اطراف 
را گزارش می نماید3» ) کریج 2(. به همین دلیل است که رمان های چندلر توانسته اند 

فضاسازی های متمایز و به یادماندنی ای را در بستر ادبیات لس آنجلس خلق نمایند. 
از میان همین منتقدان، عده ای چندلر را بیش از آنکه یک جنایی نویس بدانند، به عنوان 
معرف فضاهای شهر لس آنجلس ستایش می کنند. شان مک کان 4معتقد است «تحقیق 
درباره جنایت و حل پازل های مفهومی، در درجه دوم اهمیت برای چندلر بوده اند، و هدف 
اصلی او، نشان دادن سفرها و سرگردانی های شخصیت ها در پهنه لس آنجلس است» 
)مک کان 335(. پژوهش حاضر نیز با تکیه بر اهمیت مطالعه فضا در داستان های چندلر، 
قصد دارد خوانشی تازه ارائه کند. در میان پژوهش های معاصر درباره نقش فضاها 
در دنیای چندلر، کتاب ریموند چندلر: کشف تمامیت5 اثر فردریک جیمسون 6 یکی از 
بارزترین نمونه هاست که «خواننده را وامی دارد تا با خوانش مجدد آثار چندلر، موقعیت 
خود را در حوزه های مختلفی مانند فضا، تئوری شهر و مفهوم تمامیت مورد ارزیابی 
مجدد قراردهد7» )آلن 240(. فضاهایی که مورد توجه جیمسون هستند عمدتاً کاربردهای 
گفتمانی متعدد دارند و همچون هتروتوپیاها، مؤلفه های متناقض و ناهمگن را درکنار هم 

قرار می دهند. 
بازتحلیل چنین مکان مندی هایی نیازمند شناخت مناسب از مقوله گفتمان از دیدگاه 
1. Judith Freeman
2. Hardboiled fiction

3. به نقل از مقاله نشریه تلگراف به آدرس:
https://www.telegraph.co.uk/culture/books/bookreviews/5017441/Raymond-Chandlers-  

 novels-under-the-magnifying-glass.html
4. Sean McCann
5. Raymond Chandler: The Detections of Totality (2016)
6. Fredric Jameson
https://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13534645.2017.1299294?journalCode=tp  .7
 ar20
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فوکو است. در بین منتقدین بر سر نگاه فوکو به گفتمان اتفاق نظر وجود دارد. همچون 
صالحی زاده، که در مقاله ای با عنوان «درآمدی بر روش تحلیل گفتمان میشل فوکو»، 
گفتمان از نگاه فوکو را چنین تعریف می نماید: « مجموعه هایی از گزاره ها ... که ممکن 
است به سبب نوعی پیوند یا فشار نهادی، به خاطر همانندی در خاستگاه های شان، یا 
به علت همانندی در کارکردهای شان در یک گروه دسته بندی شوند «)صالحی زاده 
120(. اگر بر اساس این تعریف به گفتمان فضا در ادبیات نگاه کنیم، آن را مجموعه ای از 
گزاره ها1 متعلق به نهادهای اجتماعی می یابیم. بنابراین، هتروتوپیا به عنوان دیگر فضا، با 
نهادهای سازنده گفتمان های هنجارمحور در تنش است. به عقیده غالب ناظران، تنش بین 
این نهادها، در رخدادهای گفتمانی ظهور می باید. در همین راستا، مرادی و محمدی فر در 
مقاله ای با عنوان «مبانی پارادایمی و روش شناختی نظریه میشل فوکو»، دیرینه شناسی 
را روشی می دانند که «می خواهد درمیان اسناد خاک گرفته قدیمی، و از میان همه آن 
جستجوها، خصلت یکتا، تکرار نشدنی و فراموش شده هر رخداد را پیدا کند»)مرادی 
و محمدی فر 11(. از این رو، مقاله حاضر این طور مفروض می دارد که  گفتمان غالب 
فضا در ادبیات میانه قرن بیستم لس آنجلس، همان اسناد و یادمان هایی خاک گرفته ای 
هستند که چندلر به مانند یک دیرین شناس فوکویی، جوهره تکرارنشدنی شان را در بستر 

رخدادهای جنایی به نمایش می گذارد. 
اما آنچه فضاسازی چندلر را به گفتمان هتروتوپیک فوکو نزدیک می کند، توجه او 
به گسست های معرفت شناسانه در توصیف مکان های خاص است. «تحلیل گسست» 
به عنوان عنصری کلیدی در روش دیرینه شناسی در مقاله « ده گام اصلی روش شناختی 
در تحلیل تبارشناسانه فرهنگ با اتکا به آراء میشل فوکو» اثر کچویان و زائری معرفی 
می شود: « لحظه گسست، لحظه ای است که دیگر آن صورت بندی ادامه پیدا نمی کند ... در 
عوض، صورت بندی جدید از پدیده شکل می گیرد که متضمن ظهور احکام و گزاره های 
تازه ای است. پدیده، گسسته نمی شود، بدین معنا که بریده یا قطع شود، بلکه در مسیر 
تازه ای قرار می گیرد « )کچویان و زائری 20(. به همین ترتیب، پژوهش حاضر، هتروتوپیا 
را همچون یک رخداد فوکویی، به مثابه فضایی تازه درنظر می گیرد که در اثر گسست از 
گفتمان غالب مکان های شهری، در مسیر جدیدی قرار گرفته است. آنچه در ادامه خواهد 
آمد، تمرکز بحث و بررسی این تحقیق بر مکانیزم هایی است که چندلر را قادرساخته اند تا 

1. S tatement
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از نظریه هتروتوپیای فوکو فراتر رفته، تا بتواند گسست های فضایی تازه ای را در بستر 
داستان های نوار لس آنجلس خلق نماید.

چارچوب نظری
مقاله حاضر، داستان های چندلر را با رویکردی فضا-محور مطالعه می کند و در پی کشف 
گسست هایی است که گفتمان مکان های نوارو هتروتوپیک نسبت به گفتمان مکان های 
نرمال بوجود می آورند. در نتیجه، در کنار تئوری هتروتوپیا، کلیتی از دیرینه شناسی 
دانش - به عنوان روش خوانش فوکو از گفتمان ها- بیان می شود تا قادر باشیم با تکیه 
بر وجه مشترک این دو مبحث به بررسی رمان ها بپردازیم. فوکو در سخنرانی خود 
با عنوان  درباره ی دیگرفضاها 1، هتروتوپیا2 )دیگر فضا( را این گونه معرفی می نماید: 
« نوعی ضدمکان، نوعی اتوپیا 3 که به طور مؤثر بروزیافته، و در درون آن ها، تمامی 
فضاهای واقعی دیگری که در آن فرهنگ وجود دارند بازنمایی شده، و درعین حال با آن 
فضاهای موجود مقابله کرده، و آن ها را وارونه می کنند»)دی هین و دی کاتر، 17(. تفاوت 
این مکان ها با فضاهای عادی، به توجه ویژه فوکو به مفهوم پراکنده شدگی4 بازمی گردد. 
این مسئله را پل رابینو در کتاب خوانش گر فوکو 5 بیان می کند و معتقد است که فوکو 
در مقام یکی از متفکران ضد دایالکتیک هگلی، از مفهوم پراکندگی به عنوان سنگ بنای 
نگاه خود به دانش بهره برده است: «اگر بتوان گفت که جمله مشترک آن چه در قلمرو و 
جنبش دایالکتیک وجود دارد مفهوم همانی 6است،[درمقابل ]آن گاه مفهوم پراکندگی خود 
را به عنوان یک رخداد7 در دنیای اتفاقات نشان می دهد»)رابینو، 98(. از نقطه نظر فوکو، 
پراکندگی به دنبال گسست های گفتمانی حاصل می شود، و از برآیند انقطاع های معرفتی 

در گفتمان فضاهاست که هتروتوپیاها بوجود می آیند.
شش اصلی که میشل فوکو برای شناسایی دیگرفضاها معرفی می کند عبارتند از: اصل 
اول، هتروتوپیاها از قدیم در همه فرهنگ ها حضور داشته اند، خواه به صورت مکان هایی 
برای محصور کردن بحران، و خواه برای مکان مندسازی انحراف از هنجارهای جامعه. 
اصل دوم: «هر جامعه می تواند باعث شود هتروتوپیا کاربردی متفاوت پیدا کند « )دی 
هین و دی کاتر، 18(. اصل سوم:  «هتروتوپیا این قدرت را دارد که در یک مکان حقیقی، 
1. Des espaces autres    2. Heterotopia
3. Utopia4   شهر  یا آرمان. Dispersion
4. The Foucault Reader (2010)  5. The Same
6. Event
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چندین فضا و چندین مکان مندی1 که در درون خود با هم ناسازگار هستند را در کنارهم 
قرار دهد» )19(. اصل چهارم: «هتروتوپیاها غالباً به برش های زمانی وابسته هستند» 
)20(.  اصل پنجم: «هتروتوپیاها معمولاً متضمن وجود یک سامانه ورودی و خروجی 
هستند» )21(. اصل ششم: «نقش هتروتوپیاها این است که یا فضایی توهم آلود ایجاد کنند 

... یا برخلاف آن، فضایی کاملًا حقیقی بسازند» )21(. 
با توجه به اینکه جمله مشترک شش ویژگی بالا، همانا ناپیوستگی معرفتی نسبت به 
فضاهای نرمال است، این مقاله ادعا می کند که نظریه هتروتوپیا به طورکلی نشان دادن یک 
گسست معرفت شناسانه در حوزه مطالعات فضا عنوان شده است. گسستی که به خوبی 
درتغییرات فضاسازی های رمان های چندلر نیز مشاهده می شود. گاهی در یک مکان و 
در یک زمان خاص، عناصر نوار و هتروتوپیک جای خود را عوض می کنند تا چندلر 
بتواند فضایی وهم آلود ایجاد کند. بنابرین درک و تشخیص ناپیوستگی های گفتمانی برای 
این پژوهش اهمیت بالایی دارد. پس به منظور توسعه نظریه فوق،. پیشنهاد می شود به 
روش دیرینه شناسی فوکو -که به تحلیل شکل گیری گفتمان های جدید دانش پرداخته 
است- رجوع شود. جایی که با شرح «آستانه های معرفت شناسانه2»، دیرینه شناسی «از 
انقطاع ها، گسست ها، شکاف ها، شکل های کاملًا جدید ایجابیت و توزیع های ناگهانی سخن 
می گوید3». به بیان دیگر، «دیرینه شناسی می کوشد سطحی[گفتمانی ]را آزاد کند که در 
آن تحرک ایجاد می شود، آن چه می توانیم سطح آغاز رویداد 4بنامیم «)فوکو 242(. بر 
اساس تعریف، هتروتوپیا یک رویداد بدیع گفتمانی درباره فضاهاست. با توجه به این 
چارچوب، پژوهش پیش رو یک تحقیق بنیادی است، که با تلفیق دو روش توصیفی- 
تحلیلی فوکویی که در بالا ذکر شد، قصد دارد نظریه هتروتوپیاها را توسعه داده و 
سپس در تحلیل سه رمان ریموند چندلر به کار برد. در کتاب دیرینه شناسی دانش5، هدف 
فوکو یافتن ناپیوستگی های هرچند کوچکی است که سیر تحول دانش را منقطع کرده اند. 
انقطاع های گفتمانی در داستان های چندلر معمولاً در محل های وقوع جرم و همچنین 
مکان های هتروتوپیک رخ می دهند. پس در غالب روش دیرینه شناسی، می توان گفت که 
هتروتوپیاهای چندلری به عنوان یک گزاره جدید، یک سطح آغاز رویداد را در دل گفتمان 

فضا ایجاد کرده، و خود به یک شکل گیریِ گفتمانیِ تازه بدل می شوند.

1. Emplacement   2.  Epis temological Thresholds
Foucault (1986) .2 فوکو/ نوشته ژیل دلوز؛ ترجمه نیکو سرخوش و افشین جهاندیده- تهران نشر نی- 1394.
3. Evential Engagement  5. Archaeology of Knowledge



هتروتوپیاهای نوار و گفتمان فضا در رمان های خواب گران، بدرود، محبوبم و. . .

خـارجـی ادبـیات  و  زبـان  253  دوره هجدهم، شـمــــاره26 ، بهار و تابستان 1400نـقـد 

بحث و بررسی
الف: گسست های گفتمانی: دیرینه شناسیِ فضاهایِ هتروتوپیک در رمان های چندلر

هدف از تلفیق دیرینه شناسی با نظریه هتروتوپیا این است که بتوان گسست های گفتمان 
فضا را در داستان ها تشخیص داد. همان طور که در چارچوب نظری عنوان شد، شش 
هتروتوپیای پایه ای که فوکو معرفی می کند عبارت اند از: «هتروتوپیای محصور کردن 
بحران، مکان مندسازی انحراف، توهم آفرین، جبران ساز واقعیت، مراسمی  و ماندگاری  
«)دی هین و دی کاتر، 27(. این مکان مندی ها شش انقطاع گفتمانی هستند که تضاد با 
گفتمان فضای نرمال را نشان می دهند. چندلر توانسته است با دقت نظر در توصیفات 
دهد.  نشان  فضاها  سازنده  ناهمگن  عناصر  بطن  در  را  گسست هایی  چنین  مکانی، 
شخصیت مرکزی رمان های مورد بحث فیلیپ مارلو 1ست، کسی که به عقیده بسیاری نه 
تنها یک کاراگاه خصوصی،  بلکه «یک منتقد معماری بناهاست که همیشه موفق می شود 
شهر را از مکان های واقعی گرفته تا شبیه سازی گچ بری ها  توصیف کند2». علاوه بر این، 
«اکشن اصلی در رمان های مارلو در فضاهای ناشناسی اتفاق می افتد که به نظر می رسد 
به یکباره طراحی شده و در عین حال پوسیده می شوند»)دیلون 3(. از آن جا که فضاهای 
چندلری خلق و درعین حال پوسیده می شوند، یا حقیقت و مجاز را به یک باره در پیش 
چشم قهرمان داستان تجسم می کنند، می توان تضاد و تنش درونی فضاهای داستان را 

به عنوان نقطه عزیمت این پژوهش درنظر گرفت. 
اکنون باید دید فوکو چگونه وقوع انقطاع های جزئی گفتمانی همچون هتروتوپیاها را 
ره گیری می کند. ژیل دلوز؛ فیلسوف فرانسوی در کتاب خود با عنوان فوکو3، همین سوال 
را می پرسد: «اما چه چیزی محدوده ی یک خانواده و شکل گیری گفتمانی را تعیین می کند؟ 
چه تلقی یی می توان از گسست داشت؟»)دلوز 44( و کمی بعد، پاسخی در خور توجه ارائه 
می دهد: «باید به این بسنده نکنیم که پدیده ها و گزاره ها را مطابق بُعد افقی یا عمودی 
نشان دهیم، بلکه خطوط تراگذر و موربِ سیاری را شکل دهیم، که در آن، بایگانی کاو-

4دیرینه شناس باید حرکت کند5 ...]فوکو [ بُعد جدیدی را خلق کرد، که می توانیم بُعد مورب 

1. Philip Marlowe
https://www.theguardian.com/books/2017/mar/03/ray- :به آدرس از مقاله نشریه گاردین  نقل  به   .2

 mond-chandler-detections-of-totality-by-fredric-jameson-review
Foucault (1986 (.3 – فوکو/ نوشته ژیل دلوز؛ ترجمه نیکو سرخوش و افشین جهاندیده- تهران نشر نی- 1394.
4. Archivis t-Archaeologis t

5. از نظر فوکو، تاریخ چیزی نیست جز روشی برای بررسی و دسته بندی اسناد و یادمان ها. بنابراین، دیرینه شناس، 
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بنامیم، نوعی توزیع نقطه ها، واحدها یا تصویرها نه در سطح، بلکه در فضا» )46(. با 
بررسی پاسخ دلوز، در می یابیم که روشی که فوکو برای کشف هتروتوپیاها استفاده 
کرده همان توجه به بُعد جدید تشکیل فضاها بوده است. او از یک مفهوم فلسفی-ادبی به 
نام اتوپیا به مفهومی جدید از دانش درباره فضا به نام هتروتوپیا می رسد، و تأکید می کند 
مفهوم دوم کاملًا واقعی است و در همه زمان ها و همه فرهنگ ها وجود دارد. سپس فوکو 
با آوردن مثال آینه، هتروتوپیا را مفهومی تراگذر و مورب توصیف می کند که همزمان، 

هم در بُعد مجازی1 و هم در بُعد حقیقی 2سیر می کند. 
بنابراین، از حیث شکل گیری های گفتمانی، هتروتوپیا حاصل هم نشینی دو مؤلفه 
ناسازگار فضای حقیقی و فضای مجازی )اتوپیا( است. این نکته اساسی، هم در انواع 
مختلف هتروتوپیاهای فوکویی وجود دارد و هم می بایست ملاک تشخیص در کشف 
هتروتوپیاهای پسافوکویی قرارگیرد. داستان های چندلر نیز فضاهایی می آفرینند که در 
خط تراگذر مابین حقیقت و مجاز حرکت می کنند، بدین معنی که مفاهیم دوگانه، متضاد 
و هم نشین می سازند، لکن در همین جا متوقف نشده و خط مورب گفتمان هتروتوپیک را 
فراتر برده و مفاهیمی جدید همچون تلفیق فضای نوار و هتروتوپیا را خلق می کنند. در 
بخش بعد، هم نشینی این مفاهیم پارادوکسی در بطن داستان ها از نزدیک مورد بحث و 

بررسی قرار خواهد گرفت. 

ب: هم نشینی مفاهیم دوگانه و متضاد در تلفیق هتروتوپیا با فضاهای نوار
در داستان های چندلر، هرجا هتروتوپیا ساخته شده است، دو عنصر ناسازگار، مانند 
حقیقت و مجاز در کنار هم قرارگرفته اند. علاوه براین، عناصر ناهمگن فضای چندلری، 
به جزاین که در کنار هم جفت می شوند، در تنشی حل ناشدنی با یکدیگر نیز قرار می گیرند، 
و دیگربوده گی های مکانی گوناگونی را می سازند. در هر سه داستان می توان ردپای 
چنین وضعیتی را مشاهده کرد. در رمان خواب گران، فضای وهم آلود خانه ی گایگر 
باعث می شود مکان های نوار این داستان جنایی تودرتو با عناصر پررنگ هتروتوپیک 
تلفیق شود. در بدرود، محبوبم؛ از اپیزود خانه ماریوت که فضایی پارادوکسی دارد به بعد، 
فضاهای نوار به سمت مکان های هتروتوپیک حرکت می کنند. مشابه همین فضاسازی ها 
به شکل ملموس تری در رمان خداحافظی طولانی به چشم می خوردند. مارلو که به طور 

همانند یک بایگانی کاو می بایست از لابه لای گفتمان های به جا مانده در یادمان ها، تاریخ های بس گانه را کشف و عرضه کند.
1. Virtual    2. Actual
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اتفاقی با مردی مؤقر به نام تری لنوکس آشنا شده است، خود را ناخواسته عامل فرار 
و خودکشی او می یابد. پس از خروج از زندان، مارلو هرجا که پا می گذارد، خشونت 
ناشی از عناصر نوار با سردی و بی تفاوتی نگاه مارلو در هم آمیخته و مفاهیم دوگانه و 

متضادی همانند آنچه در هتروتوپیا سراغ داریم می سازند. 
به طورکلی، آن چه این سه رمان را از باقی آثار چندلر متمایز می سازد، همان تلفیق 
فضاهای تاریک ژانر نوار، با فضاهای پارادوکسی هتروتوپیک است. در نتیجه این تلفیق 
است که دیگرفضاهایی ساخته می شوند که ضمن برآورده ساختن شرایطی که فوکو 
پیش بینی کرده، از تعریف اولیه او فراتر می روند، و هتروتوپیاهایی پسافوکویی می سازند. 
در رمان خواب گران، می توان چنین فضایی را در اطراف چاه های نفت متعلق به ژنرال 
سترن وود1 یافت. مارلو گزارش می کند: «آنسوی نرده، و ... چند دکل حوزه نفت خیز 
می دیدم که دودمان سترن وود را به مال و منال رسانده بود» )چندلر خواب گران 28(، و 
می افزاید ژنرال بخشی از این حوزه را به عنوان پارک و فضای عمومی به شهر اهدا کرده 
و بخشی هنوز در تملک خصوصی ژنرال هستند. در این جا ترکیب فضاهای خصوصی 
و عمومی یادآور هتروتوپیاست. در انتهای داستان اما، مارلوی خون سرد درمی یابید که 
قتل راستی ریگن در همین حوزه نفتی رخ داده است، لذا این مکان هتروتوپیک به محل 
وقوع جنایت و فضاسازی نوارتبدیل شده است، امری که البته در تئوری فوکو پیش بینی 

نشده است.
هتروتوپیاها،  و  نوار  مکان مندی های  میان  برگشت  و  رفت  ترتیب، حرکت  این  به 
فضاسازی های رمان را در تنشی فرو می برد که در برخورد با سردی و بی تفاوتی 
مارلو حل ناشدنی باقی می مانند. در اپیزود بالا از خواب گران، خط تراگذر میان فضاهای 
خصوصی و عمومی، فضایی پارادوکسی می سازد که در تعریف اولیه فوکو نیامده است 
و پسافوکویی محسوب می شود. همین مکان سپس محل دفن مقتول واقع می گردد که یک 
هتروتوپیای  مکان مندسازی انحراف2 است. این مکان اما، یک گورستان عادی نیست، بلکه 
محل وقوع جنایت است، بنابراین هم یک هتروتوپیا، و هم مکانی نوار محسوب می شود. 
نتیجه آنکه از منظر فضاها، این بخش از داستان خواب گران، حاصل حرکت رفت و 

برگشتی میان هتروتوپیاهای فوکویی، پسافوکویی و فضاهای نوار است.
مشابه همین رابطه مکانی در میانه ی بدرود، محبوبم نمود پیدا می کند، آن جا که 

1. S ternwood   2. Heterotopia of Deviation
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سرنخ های قتل ماریوت، مارلو را به اتاق کار پیشگوئی به نام جولز امثور 1می کشاند، 
محلی مخوف که یک هتروتوپیای توهم آفرین 2است: «تنها نور اتاق از یک گوی شیشه ای 
شیری رنگ ساطع می شد. به جز این ها چیز دیگری در اتاق نبود، هیچ چیز» )چندلر 
بدرود، محبوبم 76(. اما توصیف این مکان بلافاصله از پارادوکس هتروتوپیک واقعیت/

توهم فراتر رفته و به سمت فضاسازی نوار حرکت می کند. مارلو بدون کوچک ترین 
مقاومتی، در تاریکی اتاق مورد ضرب و شتم قرار گرفته و به کلینیک دکتر ساندربرگ3 
منتقل می گردد. این گونه است که فضای نوار، جای خود را به کلینیک که یک هتروتوپیای 
مکان مندسازی انحراف است می دهد. کمی بعدتر، مارلو هنگام فرار متوجه می شود که 
آن کلینیک در واقع محل اعمال مجرمانه مووس مالووی و چند خلافکار دیگر است. به این 
ترتیب، کلینیک ساندربرگ به مکانی خشن با حضور پرتعداد گانگسترها مبدل می شود، 
یعنی ازهتروتوپیا به مکانی با ویژگی های نوار تغییر وضعیت می دهد. مارلو اما در پی 
ایجاد تغییر در این مکان، یا حتی به دام انداختن مجرمان برنمی آید، بلکه با بی تفاوتی از 
محل می گریزد. بنابراین، تنش های موجود در محیط کلینیک معلق مانده و این بخش از 

داستان، به صورت بی فرجام رها می شود.  
به  نوار  فضاهای  از  برگشتی  و  رفت  حرکت  و  مکان مندی  دو  این  تلفیق  مسئله 
دارد.  پرشماری  نمودهای  هم  طولانی  خداحافظی  رمان  در  برعکس،  و  هتروتوپیاها 
هنگامی که آیلین وید 4از مارلو می خواهد همسرش را پیدا کند، جستجوهای مارلو او را به 
مؤسسه تعطیل شده دکتر ورینجر 5می رساند که به قول صاحبش زمانی یک « آسایشگاه 
خصوصی برای هنرمندان» بوده که امکاناتی از قبیل « ورزش و تفریح و از همه مهم تر 
عزلت» برای آنان فراهم می کرده است )چندلر خداحافظی طولانی 117(. این هتروتوپیای 
فوکویی از نوع مکان مندسازی انحراف، همان شب، صحنه تیراندازی و خشونت شده و 
به سرعت به فضایی هاردبویلد و نوار تبدیل می گردد. اما همچون اپیزودهای بالا، مارلو 
نگاه سرد و بی تفاوت خود را حفظ کرده و در پی برملا کردن راز آن آسایش گاه بر 

نمی آید، امری که به توصیفات مکانی، حسی توأم با تعلیق و بی فرجامی می بخشد. 
رمان های چندلر مستعد چنین تلفیقات مکانی ای هستند، چراکه در فضاهای تاریک 
 Noir نوار شکل می گیرند. رمان نوار ژانری است که نام خود را وام دار واژه فرانسوی

1. Jules Amthor   2. Heterotopia of Illusion
3. Dr. Sonderborg   4. Eileen Wade
5. Dr. Verringer
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به معنای تاریکی و شب بوده و « در دسته ای از داستان های جنایی مدرن جا می گیرد 
که اغلب در فضاهای شهری شوم و دل گیر اتفاق می افتند.»)worldcat.org(. علاوه بر این، 
داستان های چندلر، مکان مندی های نوار را در هردو بعد فضاهای خصوصی و عمومی 
توصیف می کنند و «به دقت فسادی که به همراه رشد قریب الوقوع کالیفرنیا بوجود آمده 
را به تصویر می کشند» )هورسلی، 138(. یکی از راه هایی که چندلر به فساد ناشی از 
توسعه لس آنجلس پرداخته، توجه به مسائلی است که در گذار از فضای خصوصی به 
عمومی رخ می دهند، همانند چاه های نفت سترن وود که در نقطه تلاقی مفاهیم دوگانه 
مکان های  این گونه  واقع شده اند.  نوار/هتروتوپیا  فضای  و  خصوصی/عمومی  فضای 
ناهمگن، که مثال بارز لحظه گسست فوکویی مابین گفتمان های غالب مکان های اطراف با 
گفتمان دیگر فضایی هستند، معمولاً در توصیفات چندلر از هم نشینی مفاهیم دوگانه و 
ناسازگار رخ می دهند. این امر، کمی بعدتر در خواب گران، نمود دارد. مارلو به باشگاهی 
تفریحی به نام بلوودی 1در حومه لس آنجلس مراجعه می کند، که یک هتروتوپیای فوکویی 
از نوع مراسمی2 است. اما این مکان که به ظاهر برای شادی و « متوقف کردن گذر 
زمان» )دی هین و دی کاتر، 27( ساخته شده، در میانه داستان حال و هوای نوار به 
خود می گیرد. لیلیان سترن وود 3هنگام خروج از باشگاه مورد حمله دزدی مسلح قرار 
می گیرد اما مارلو سررسیده و او را نجات می دهد. توصیف چندلر از بلوودی کاملًا 
عادی و واضح است اما نویسنده درست قبل از وقوع سرقت، به ناگاه همه جا را تاریک و 
مه آلود گزارش می کند به طوریکه حتی صورت فردمقابل قابل شناسایی نیست و بدینسان 
هتروتوپیا جای خود را به فضای تاریک نوار می دهد. در این جا تلفیق نوار و هتروتوپیا، 
با هم نشینی عناسر ناسازگاری از قبیل استراحتگاه/ محل وقوع جرم و امنیت/نا امنی 
همراه می شود. بنابراین، نوآوری ِ داستان پردازی چندلر در این است که نه تنها در هردو 
عرصه عمومی و خصوصی تنش های دنیای نوار را به توصیفات مکانی کشانده است؛ 
بلکه با خلق مفاهیم دوگانه، متضاد، وهتروتوپیک عمومی/خصوصی، رشد اجتماعی/

فساد، و توسعه شهری/ جنایت، توانسته است عناصر پارادوکسی را در یک مکان گردهم 
آورده و فضاهایی ناهمگن4 ایجاد کند. علاوه براین، در حالی که در هر سه رمان، شاهد 
حرکت میان هتروتوپیاها و فضاهای نوار هستیم، بی تفاوتی مارلو نسبت به تغییرات 

1. Belverde Club  2. Heterotopia of Fes tivity  3. Lilian S ternwood
4. Heterogeneous Space
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محیط پیرامونش موجب خلق عنصر مشترکی به عنوان فضاهای تعلیقی می گردد که 
موضوع بحث گفتار بعدی خواهدبود.

ج: فضاهای تعلیقی و هتروتوپیاهای نوار در فضاسازی چندلری
باعث  این رمان ها، چگونه می توانند  نوار/هتروتوپیک  باید دید فضاسازی های  اکنون 
دگرگونی بازنمایی شهر و توصیفات ادبی از منطقه کالیفرنیای جنوبی شوند. رمان نویس 
هنگامی که پارادوکس های ناهمگن و هتروتوپیک را با فضاهای وهم آلود نوار ترکیب 
می کند، چاشنی بی تفاوتی مارلو را به شرایط می افزاید. همین عدم وابستگی مارلو نسبت 
به محیط است که حس یافت بی فرجامی و تعلیق را به پیوند هتروتوپیا و نوار گره زده 
است. برمبنای چنین خوانشی است که در این بخش پیشنهاد می شود فضای حاصل را 
هتروتوپیای نوار بنامیم. برای نیل به این هدف، لازم است ابتدا با تکیه بر داستان ها، ریشه 

این رفتار مارلو را در فضای نوار مورد کنکاش قرار دهیم.
مضامین نوار در داستان های چندلر را می توان در مقاله ای با عنوان «نگاهی به 
شخصیت ها و ویژگی های شخصیت پردازی فیلم نامه های ریموند چندلر» از بهنام شریفی 
یافت: «جهان در طی زندگی چندلر دچار دو جنگ جهانی شد، و آرمان های از دست 
رفته آدم ها طی زندگی شان، در قالب فضاهای تیره و بدبینی ها و فروپاشی های عصبی 
شخصیت های او خودش را نشان داده است» )شریفی 146(. در نتیجه، نواری که چندلر 
خلق می کند، متضمن این مراحل است که «مارلو ناگهان درگیر حوادث شده، و بعد 
قدم به قدم با کنارهم چیدن پازل های مختلف و اطلاعات نامطمئنی که حاصل دروغ گویی 
بیشتر آدم هاست و قرائن، به ماجرا پی می برد» )145(. اینکه سرنخ های دراختیار مارلو، 
از دوعنصر اطلاعات غیر واقعی و قرائن حقیقی تشکیل شده اند، باعث می شود فضاهایی 
پیش چشم او گشوده شوند که در عین وجود خارجی، کاملًا ساختگی و خیالی باشند. 

در رمان بدرود، محبوبم، این سرنخ ها، مارلو را به جستجو برای یافتن فردی به نام 
برونت 1می کشانند که مالک کشتی مونته سیتو 2 است. این شناور در فاصله ای بیش 
از 3 مایل از ساحل، یعنی خارج از حوزه استحفاظی کالیفرنیا لنگر انداخته، و دور از 
چشم قانون، محل قمار عده ای از خلاف کاران است. مارلو خود را به آن جا رسانده و با 
هویتی جعلی با نگهبان کشتی روبرو می شود که به او می گوید: «لازم نیست مجادله کنیم. 

1. Brunette  2. Montecito
3. Bay City  4. Santa Monica
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چون ما اصلًا در بیِ سیتی 1نیستیم، حتی در کالیفرنیا نیستیم و به عقیده اهل فن، حتی 
در قلمرو ایالات متحده هم نیستیم. پس بزن به چاک! )چندلر  بدرود، محبوبم 126(. در 
این جا، سرنخ های مخدوش، مارلو را به مکانی کشانده که حقیقی است ولی رسماً وجود 
خارجی ندارد. به عقیده فوکو، کشتی، مثال بارزی از هتروتوپیاست. اما در این جا کشتیِ 
مونته سیتو، یک هتروتوپیای ساده نیست. اولاً شهر بی سیتی که کشتی با فاصله از آن 
لنگر انداخته، وجود خارجی ندارد. چندلر با الهام از شهر سانتامانیکا2ی لس آنجلس، شهر 
بی سیتی را در داستان هایش محل عمده عملیات های مارلو معرفی می کند. ثانیاً، خود 
کشتی هم از نظر قانونی وجود خارجی ندارد. بنابراین، با مجموعه ای از مکان های حقیقی/

مجازی روبرو هستیم که شبکه ای هتروتوپیک می سازند که به خودی خود برای ایجاد 
التهاب و تنش در فضاسازی داستان ایجاد شده اند. 

از طرف دیگر، عنصر گمشده تحلیل چنین دیگرفضاهایی، خود مارلو است. نگاه مارلو 
به چنین فضاهایی است که به خواننده امکان می دهد تا وجود هتروتوپیاها را تشخیص 
دهد. در رابطه با نگاه بی تفاوت مارلو، نزهت بادی در مقاله ای تحت عنوان »بررسی 
رابطه و همکاری ریموند چندلر و کارگردان های هالیوودی» اشاره می کند: «فیلیپ مارلوی 
چندلر و هاکس از این جهت که هردو مردانی سرسخت و درخود فرورفته هستند، نقاب 
بی تفاوتی بر چهره زده اند و احساساتشان را بروز نمی دهند» )بادی 137(. بنابراین، نگاه 
بی تفاوت و روش عملگرای مارلو نشأت گرفته از فضاسازی های تلخ و تاریک نوار است. 
برای بررسی دقیق تر این فضاها، این مقاله پیشنهاد می کند دیگر فضاهای چندلری را 
که محصول تلفیق مکان های نوار با هتروتوپیاها هستند را هتروتوپیاهای نوار 3بنامیم. 
این مکان مندی ها، در کنار شش حس یافتی که فوکو برای هتروتوپیاها برشمرده است، 
حس یافت هایی مبتنی بر ناپیوستگی شدید نسبت به فضاهای غالب اطراف، و همچنین 
بی تفاوتی فرد تجربه کننده هتروتوپیا را به دنبال دارند. ترکیب این دوعامل باعث می شود 
این هتروتوپیاها، همانند دیگر فضاهای اصیل فوکویی، عملکرد گفتمانی پارادوکسی ای 
را، هم نسبت به اجزاء تشکیل دهنده خود و هم نسبت به فضای نرمال اطراف خود نشان 

دهند. 
رمان  پایانی  ازبخش های  یکی  نوار،  هتروتوپیاهای  کارکرد  شدن  روشن تر  برای 
خداحافظی طولانی را بررسی می کنیم. یک شب دسته ای از جنایتکاران، برای کشتن 

1. Noir Heterotopias
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مارلو در خانه اش کمین می کنند، و ماجرای کتک خوردن او و خلاص شدنش از دست 
آن ها، فضای خانه را به شدت تنش آلود می نماید. اندکی بعد، خانم لورینگ به دیدن مارلو 
آمده و با دیدن زخم های صورت مارلو، به او ابراز علاقه می کند. اینبار تنش نوار جای 
خود را به التهابی دراماتیک می دهد، و مارلو به خواسته ازدواج با خانم لورینگ دست رد 
می زند. نکته ای که داستان چندلر را متمایز می کند، تنها رخ دادن دو تنش نوار و عاطفی 
در یک زمان و یک مکان نیست، بلکه در این است که مارلو با هردو التهاب، با بی تفاوتی 
آشکاری برخورد می کند. هرگاه فضا تعلیقی می شود، چون مارلو بی تفاوت است، تنش 
با بی حسی در هم آمیخته و هتروتوپیای نوار خلق می شود. به بیان دیگر، پررنگ بودن 
حس ناپیوستگی درونی این فضاها، با حس بی تفاوتی مارلو درهم آمیخته، و مفاهیم 
دوگانه ی تنش/رهایی را می آفریند. از منظر تئوری می توان گفت، آنچه فوکو تحت عنوان 
عملکردهای دوگانه و ناهمگن هتروتوپیک، با ترسیم مفاهیم دوگانه ای همچون ورود/

خروج، بحران/انحراف و نیز تاریخی بودن/تاریخ گریزی، ارائه کرده است، در برخورد با 
ژانر نوار، شخصیت سرسخت و سرد مارلو، و فضاهای تنش آلود کالیفرنیای جنوبی، با 
مفاهیم دوگانه جدیدی همچون التهاب/بی تفاوتی 1در فرد تجربه کننده فضا، و فشردگی/

رهایی 2در گفتمان توصیف مکان ترکیب می شود. این دو مجموعه حس یافت مکانی، 
محیطی تعلیقی را در بطن داستان نوار چندلری خلق می کنند. لذا، هتروتوپیاهای نوار، 
عنصر هفتمی دارند که این مقاله پیشنهاد می کند آن را فضای تعلیقی 3بنامیم. بر این اساس 
ادعا می شود هرگاه مفاهیم دوگانه و ناهمگن فوکویی، با مفاهیم دوگانه فضای تعلیقی 

نوار ترکیب شوند، هتروتوپیای نوار حاصل می شود. 
از سوی دیگر، هتروتوپیا مکانی است که درآن، هم نشینی عناصر ناهمسان، نظم 
اجتماعی نوینی را نویدمی دهد. لس رابرتز، در رساله دکتری خود با عنوان «افق های 
اتوپیک: جغرافیاهای سینمایی سفر و مهاجرت»4، در باره هم زیستیِ عناصر ناسازگار در 
مکان هتروتوپیک و با تکیه بر ویژگی دیگربوده گی هتروتوپیاها، می نویسد: «هتروتوپیاها 
فضاهایی واقعی و از جنس یک نظم اجتماعی دیگرگون5 هستند « )رابرتز 20(. بر همین 
اساس، تقابل میان دو نیروی التهاب و بی تفاوتی، که شالوده ویژگی اجتماعی هتروتوپیای 

1. Tension/Indifference  2. Intensity/ Release 3. Suspenseful Space
4. Les Roberts, Utopic Horizons: Cinematic Geographies of Travel and Migration- Feb 
2005, Middlesex University

5. Alternative Social Ordering
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نوار است، خود نشان دهنده تلاش این فضا برای ایجاد یک نظم دیگرگون اجتماعی مبتنی 
بر تعلیق و بی فرجامی است. به بیان دیگر، چون تنش بین این دو نیرو هرگز در داستان 
به اوج نمی رسد، نظمی که هتروتوپیای نوار در جامعه داستانی کالیفرنیای جنوبی دنبال 
به فضای موجود  وابستگی  عدم  احساس  با  همراه   ِ سردرگمی  می کند، حول محورِ 

می گردد. 
القای این حس تعلیق، در مجموعه ای از صحنه های هتروتوپیک در رمان خواب گران 
به خوبی ترسیم شده است. صحنه اول مربوط است به ورود مارلو به منزل و محل قتل 
گایگر. به فاصله اندکی پس از آنکه مارلو به خانه گایگر برمی گردد، متوجه می شود که 
جنازه گایگر ناپدید شده است. گویی با ورود و خروج مارلو از این مکان، یک مفهوم 
دوگانه و هتروتوپیک متشکل از واقعیت و مجاز رخ داده، گویی که هم قتل اتفاق افتاده و 
هم نیافتاده است. این هتروتوپیای نوار، از حیث اجتماعی یک فضای تعلیقی و بی تفاوت 
می سازد، چراکه راوی گزارش می کند که تا مدت ها بعد از شنیده شدن صدای تیر، قتل 
گایگر و عدم حضور او در محل کارش، هیچ کس - نه پلیس و نه همسایه ها -  به محل 
قتل شک نکرده و کسی پیگیر قضیه نمی شود. بر این اساس، مکان مندی خاصی که چندلر 
برای لس آنجلس دهه 1940 میلادی می سازد، به سمت تعلیق، و عدم دسترسی به فرجام 
جنایت پیش می رود. در ادامه داستان، مارلو درحین کشف محل قتل راستی ریگن از سوی 
کارمن مورد تهدید قرار می گیرد، ولی بازهم با بی تفاوتی و حس تلخ انزوای فکری، پرده 
از راز چاه نفت برمی دارد. بنابراین، هتروتوپیای نواری شکل می گیرد که درآن، حس 
تعلیق در همه ی ابعاد اجتماعی گسترش می یابد: قاتل راستی هرگز معرفی نشده است 
و جنازه او هم هرگز به طور رسمی کشف نمی شود. بنابراین، جامعه لس آنجلس با عدم 
تحقق عدالت و تعویق ابدی رسیدن به حقیقت، در هاله ای از فضاهای تعلیقی باقی می ماند، 

و به قول چندلر، به خوابی گران فرومی رود. 

نتیجه گیری
کالیفرنیای  منطقه  از  چندلر  ریموند  خاص  بازنمایی  بررسی  هدف  با  فوق،  نوشتار 
بدرود،  گران،  خواب  رمان   سه  در  دیگرفضاها  مفهوم  توسعه  و  تحلیل  به  جنوبی، 
محبوبم  و خداحافظی طولانی پرداخته است. تئوری دیگرفضاها به عنوان پروژه ای برای 
توصیف گسست های دانش ما درباره فضا، با روش تحلیل گفتمان دانش فوکو- به نام 
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دیرینه شناسی-  هم بستگی دارد. به همین دلیل، تحلیلِ گفتمانِ فضاهایِ این داستان ها 
حاکی از آن است که فضاهای هتروتوپیک، با فضاهای تاریک ژانر نوار درهم آمیخته، 
و مکان مندی هایی را خلق می نمایند که ضمن تکرار حس یافت های شش گانه فوکویی، 
مفاهیم دوگانه و پارادوکسی تازه ای همچون تنش/رهایی، و التهاب/ بی تفاوتی می آفرینند. 
اما به دلیل وجود حس یافت بی تفاوتی، که از نگاه مارلو و شرایط اجتماعی خاص آن زمان 
لس آنجلس ناشی می شود، تنش مِیان مفاهیم تازه ای که به نطریه فوکو افزوده شده به 
مرحله اوج نمی رسد و به سمت تعلیق و تعویق ابدی پیش می رود. سپس، این پژوهش 
از ترکیب مکان های نوار و هتروتوپیک را  پیشنهاد می کند که فضاهای بوجود آمده 
هتروتوپیاهای نوار بنامیم، با این توضیح که در معرفی این دیگرفضاها، عنصر هفتمی 
به نام فضاهای تعلیقی به شش اصل فوکو برای هتروتوپیاها افزوده شود. در آخر، از 
آن جا که فرجام این داستان ها، عدم تحقق، و تنش ادامه دار را توصیف می کند، می توان 
گفت، تعلیق و بی فرجامی، کلیدواژه ی نظم جدید اجتماعی ای است که هتروتوپیاهای نوارِ  
داستان های چندلر، در توصیفات مکانی خود برای منطقه کالیفرنیای جنوبی در میانه قرن 

بیستم قائل هستند.
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Abs tract: Using paradoxical spatializations, Raymond Chandler challenges the 
conventional representation of the Southern California region. The coexis tence of 
heterogeneous elements in Chandler’s novels depicts a particular kind of mid-twenti-
eth-century noir genre. These literary spaces, under epis temological tensions, move 
toward heterotopic descriptions. Finally, this paper calls the literary other spaces 
produced by Chandler’s s tories Noir Heterotopias, and concludes that Chandlerian 
descriptions seek to induce a sense of suspense in their spatializations.
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Background S tudies: Since Chandler’s firs t and mos t successful novel, The Big 
Sleep, many critics have considered Chandler the voice of Los Angeles fiction. Fur-
thermore, some critics have elaborated on Chandler’s particular way of describing 
urban spaces. Judith Freeman believes: “Chandler accurately reports all the de-
tails of the surrounding space” (qt in Kerridge 2009). On the other hand, a signifi-
cant group praises Chandler for introducing Los Angeles, rather than considering 
him a crime writer. The present s tudy takes sides with the same group, and relying 
on Chandler’s descriptions, intends to read his works through a novel spatial lens. 
Methodology and Argument: The present article s tudies Chandler’s s tories with a 
space-oriented approach. In The Archaeology of Knowledge, Foucault argues that 
the researcher’s goal is to find small discontinuities that have interrupted knowl-
edge evolution. Discontinuities in the discourse of space in Chandler s tories usual-
ly occur in crime scenes and heterotopic sites. The common denominator of these 
three s tories, which dis tinguishes them from the res t of Chandler’s works, is the 
combination of the dark spaces of noir fiction with heterotopic paradoxical spaces. 
As a result of this combination, a novel type of ‘other spaces’ is created that, while 
ensuring the conditions that Foucault predicted, goes beyond his initial definition.
Conclusion: Acknowledging that heterotopia theory is consis tent with Foucault’s 
method of analyzing the discourse, the examination of Chandler’s novels reveals 
that the heterotopic spaces are intertwined with the dark spaces of the noir fiction. 
Furthermore, in the s tories, the paradoxes do not reach a climax, therefore, this 
s tudy sugges ts that the resulting spaces to be called noir heterotopias. Finally, 
since the s tories conclude with a sense of nonfulfillment, and their heterotopic ten-
sions remain unsolved, it can be said that suspension is the key to the new social 
order that noir heterotopias seek in their descriptions of Southern California.
Keywords: Heterotopia, Noir Fiction, Raymond Chandler, Michel Foucault, Ar-
chaeology of Knowledge.
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